Vuslat kelimesi lügatte; ayrılığın zıddı, ulaşmak, kavuşmak, bir şeyin

diğerine ulaşması, iki şeyin bir araya gelmesi gibi anlamlara gelmektedir.3 “Vasl”

kelimesi, gaib olana ulaşmak4 ve bir kimsenin beşerî niteliklerden arınarak Hakk’ın

vasıflarıyla muttasıf olması anlamındadır.5 Burada, Abdürrezzak Kâşânî’nin (ö.

587/1191), vasl kelimesini “cem” anlamında kullandığı görülmektedir. Bu durum,

vuslatın, fenâ sayesinde gerçekleştiğini ortaya koymaktadır. Beşerî niteliklerden

arınmak; iradeden, nefsin süflî isteklerinden fâni olmak; Hakk’ın sıfatlarıyla muttasıf

olmak da; Hakk’ın subûtî sıfatlarıyla muttasıf olmak ve O’nun iradesine tabi olmak

olarak ifade etmişlerdir.8 Bu’d kelimesinin zıddı olup yakın olmak ve yaklaşmak

anlamlarına gelen “kurb”un da9 vuslat ile yakından ilişkisi vardır. Allah’a ulaşmak

için O’na yaklaşmak gerekir. Allah’a yakın olan kimse aynı zamanda O’nunla birlikte

olan kimse demektir. Amr b. Osman Mekkî’ye (ö. 297/910) göre yaratılış sıralaması;

sır, ruh, kalp ve beden şeklindedir. Kalbin makamı kurb, ruhun makamı üns ve sırrın

makamı da vuslattır. Allah, sırrı ruha, ruhu kalbe, kalbi de bedene yerleştirmiştir.

ــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
3 Ebü’l-Kâsım Huseyn b. Muhammed er-Râgıb el-İsfehânî, Müfredâtü Elfazi’l-Kur’ân, thk. Safvân Adnân ed-
Dâvûdî, Dâru’l-kalem, Dımaşk, 1423/2002, s. 873; Ebü’l-Fazl Cemâluddin Muhammed b. Mükerrem b.
Manzûr, Lisânu’l-Arab, I-VI, Dâru’l-maârif, Kahire, 1979, VI, s. 4850; Ahmed el-Âyid ve Diğerleri, el-
Mu’cemü’l-Arabiyyi’l-esâsî, Mektebetü Lârûs, Alesco, 1988, s. 1312, 1313.
4 Ebû Nasr Abdullah b. Alî b.

Allah’a yaklaşmak ve ulaşmak için aradaki engellerin aşılması gerekir.

Tasavvufta, kurbiyetin ve vuslatın önündeki en büyük engel “nefs” olarak kabul

edilmiş ve sûfîler bu engelin nasıl aşılacağı hakkındaki görüş ve tecrübelerini ortaya

koymuşlardır. Bu konudaki sûfî görüşlerinden bazı örnekler sunalım:

Ebû Yezid Bistâmî (ö. 234/848), rüyasında gördüğü Rabb’ine, “Ey Rabbim!

Sana nasıl ulaşırım?” diye sorduğunda, Rabbi ona, “Nefsini terk et ve öyle gel.” diye

cevap verir. Ebû Yezid, bunun üzerine, “Yılanın derisinden sıyrıldığı gibi nefsimden

sıyrıldım.” demiştir.11 Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859), Allah ile kul arasındaki en kalın

perdenin/engelin nefs olduğunu söylemiş; araya nefs girince sadece nefsin

görüleceğini ve ona tabi olunacağını ifade etmiştir.12 Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932),

nefsin terbiyesinin, harama tamah etmeyene kadar ona helali yasaklamakla mümkün

olacağını belirtmiştir.13 Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 412/1021), “Nefsi ezip

küçültmek tasavvufun adaplarındandır. Kimin nefsi kendisine şerefli görünürse, dini

ona küçük görünür.14 demiştir. Hucvirî (ö. 465/1072), “Nefsanî isteklerin

gerçekleşmesinden başka cehennemin kapısını açan bir anahtar mevcut değildir.

Nefsin arzularının menedilmesinden başka da cennetin kapsını açan bir anahtar

yoktur.”15 diyerek nefsin, cennetin ve vuslatın önündeki en büyük engel olduğunu

ortaya koymuştur.

durulmuştur. Bu tespitten sonra sûfîlerin, Allah’a nasıl yaklaşılacağı ve ulaşılacağı

hakkındaki sözlerine yer verelim.

Serî es-Sakatî (ö. 251/865), kurbun itaat olduğunu belirtmiştir. 16 Cüneyd-i

Bağdâdî (ö. 297/909), Allah’ın, kulun kalbine yakınlığının, kulun kalbinin kendisine

yakınlığı oranında olacağını söylemiştir. Ebu Yakup es-Sûsî, “Bir kimse Allah’a

yaklaştığını görmekten kaybolmadıkça O’na yaklaşamaz. Kurbiyet, kurbiyet halini

görmekten kurtulunca gerçekleşir.”17 demiştir. Ruveym (ö. 303/915-16), kurbun,

araya giren engelleri kaldırmak olduğunu belirtmiştir.18 Sûfîlerin ifadelerine göre;

Allah’a, itaatla, aradaki engelleri kaldırmakla ve kalben O’na yakın olmakla

yaklaşılabileceği ve ulaşılabileceği anlaşılmaktadır. Kur’an’da, “Secde et ki

yaklaşasın”19 buyrularak Allah’a ancak mutlak itaat ve teslimiyetle yaklaşılabileceği

ifade edilmiştir. Bu durum, “Kulun Allah’a en yakın olduğu zaman secdede bulunduğu

andır”20 hadisi ile de ortaya konulmuştur.

Kuşeyrî (ö. 465/1072) vuslatı; “Halktan, iradeden, nefsanî istek ve hevadan

fâni olduktan sonra Allah’ın iradesiyle, hükmüyle ve fiiliyle olmak” şeklinde

tanımlamıştır. Bir fenâ hali olan vuslata ancak Allah’ın muvaffak kılmasıyla

ulaşılabileceğini belirtmiş ve Allah’ın, kendisine ulaşma yolunu her bir kimseye özel

haramları, mübahları ve rahatı terk etmek; diğeri ise, eziyeti, hoşa gitmeyen şeyleri

ve azimeti yüklenmektir.23

Abdülkâdir Geylânî (ö. 561/1165-1166), “İki adım atarsan Allah’a ulaşırsın.

Dünyadan, ahiretten, nefsinden uzaklaş ve zahirinden kurtul ki batınına eresin. Önce

başlangıç, sonra bitiş gelir. Başlamak sana, bitirmek ise Allah’a aittir.”24 diyerek

vuslata nasıl erileceğini belirtmiştir.

Kudsî hadiste, Allah’a “farz ve nafile ibadetlerle” yaklaşılabileceği ifade

edilmektedir.25 “Farz ibadetlerin sağladığı yakınlığa ‘kurb-ı ferâiz’, nâfilelerin

sağladığı yakınlığa da ‘kurb-ı nevâfil’ denilmektedir. Bazıları kurb-ı nevâfile

üstünlük tanımışlarsa da mutasavvıfların büyük çoğunluğu kurb-ı ferâizin daha

üstün olduğu görüşündedir. Çünkü kurb-ı nevâfile ancak makâm-ı cem‘e, kurb-ı

ferâize ise makâm-ı cem‘u’l-cem‘e vâsıl olan sâlik ulaşabilir.”26

İbnü’l-Arabi’ye (ö. 638/1240) göre; Allah’a, nazar, ilim ve amel olmak üzere

üç yolla yaklaşılabilir. Amelle yaklaşmak; farzları ede ederek, zahirî ve batınî

nafileleri yaparak yaklaşmaktır. İbadet ve itaat, organların zahirî ameli olduğu gibi;

niyet ve iman da kalbin/nefsin bâtınî amelidir. Günah işleyen bir mü’minin,

uygun görüyoruz.

2. Nefs Kavramı

Nefs kelimesi; ruh, öz, can, zât ve hayat anlamlarına geldiği gibi; beden,

ceset, kan, akıl, bir şeyin aynısı-kendisi, istek ve arzu gibi anlamlara da

gelmektedir.43 Sözlüklerde, nefsin hem beden hem de ruh anlamına geldiği

görülmektedir.

Gazâlî’ye (ö. 505/1111) göre; kalp, ruh ve nefs farklı anlamlara gelmekle

birlikte; “bilen ve idrak eden bir latife” olmaları yönüyle aynı anlamı taşımaktadırlar.

Nefs, insandaki şehvet ve öfke kuvvetini kapsayan bir anlam ifade eder. Nefs-i

emmare’den kastedilen şey de bu nefs olup kötülenmiştir. Nefs, aynı zamanda;

Cürcânî (ö. 816/1413), “Nefs, hayat ve his kuvvetleriyle hareket edebilen

latif bir cevherdir. Filozoflar buna hayvânî ruh derler.”45 diyerek nefsi tanımlamıştır.

Türker’in naklettiğine göre; “Filozoflar, nefsin bitkilere ve hayvanlara

canlılık veren manevi bir cevher olduğunu belirtmişlerdir. Nefsle ruh arasında fark

olduğunu söyleyenler olsa da bazı İslam filozofları fark görmemişlerdir. Batılı

filozoflardan Eflâtun’a (m. ö 347) göre, nefs manevî bir cevherdir. Aristo’ya (m.ö.

322) göre, nefs ‘canlı cismin ilk yetkinliği’ ve cisimlerdeki sûrettir. İslam

Filozoflarından Fârâbî’ye (ö. 339/950) göre ise, nefs mahiyeti bakımından manevî bir

cevher, cisimle ilişkisi bakımından ise sûrettir.”46

Uludağ’ın naklettiğine göre; “Bazı kelâm âlimleri, nefsin latif bir cisim;

Mutezile’den bazı kimseler, araz; Gazâlî ise manevi bir cevher olduğunu kabul

etmiştir.

Peygamber de “Mide bütün hastalıkların evidir, baş ilacı da perhizdir.”90

diyerek tıp ilmini en kısa şekilde açıklamıştır. Muhammed Mâzî, bu hadisi anlayan

ve uygulayan kimsenin, bedenini hastalıklardan koruyarak sağlıklı bir şekilde

yaşayacağını belirtmiş ve Hz. Peygamber’in, Mukavkıs’ın (ö. 21/642)91 gönderdiği

doktora söylediği şu sözlerle de bunu teyit etmiştir: “Biz ancak acıkınca yeriz,

yediğimizde de doymayız.”92 Muhammed Mâzî, “Bu sağlık kuralları; İslam’a göre

temizlikle, gece teheccüt namazı kılmakla ve sabah namazına erken kalkmakla

birleştiği zaman Müslüman, tabibe ve ilaçlara ihtiyaç duymaz.